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ABSTRAKT

Cílem této práce je rekonstrukce norského pohledu na demokratizační proces

druhé poloviny 60. let a zmapování následné norské pomoci československým nezávislým

iniciativám. Práce stručně shrnuje vývoj česko-norských vztahů, činnost poúnorové a

posrpnové emigrace v Norsku. Dále se zaměřuje na vliv, který měly na norskou zahraniční

politiku a norskou veřejnost historické milníky, které byly určující pro poválečné dějiny naší

země. Jedná se o únor 1948 a převzetí moci komunisty, rok 1968 a s tím související Pražské

jaro a následná invaze okupačních vojsk do Československa, v roce 1977 pak o vznik Charty

77.

V procesu formování československo-norských vztahů v padesátých a šedesátých

letech hrála podstatnou úlohu poúnorová emigrace, organizace Norsk - Tsjekkoslovakisk

hjelpeforening a jeho vůdčí osobnost a zakladatelka Jarmila Kvapilová, ve své vlasti aktivní

národní socialistka a spolupracovnice Milady Horákové, za války kvůli odbojové činnosti

vězenkyně koncentračního tábora Ravensbrück. Po znovuotevření své ambasády v Praze

sledovali Norové se zájmem a sympatiemi demokratizační proces v ČSSR. Slibně se

rozvíjející spolupráci v oblasti kulturní poznamenala invaze vojsk Varšavské smlouvy, kterou

norská vláda i norská veřejnost odsoudila.

Impulsem k aktivizaci norské pomoci v období tvrdé normalizace se stala Charta 77 a

perzekuce jejích signatářů. Oficiální reakce norské vlády na tuto perzekuci a porušování

lidských práv v ČSSR byla pro vládnoucí komunistickou stranu nepříjemná. V Norsku také

vznikla Nadace (Støttefond) pro podporu Charty 77 jako pobočka švédské Nadace Charty 77,

která materiálně podporovala signatáře Charty a zároveň neustále připomínala norské

veřejnosti i politické reprezentaci potřebu vyjadřování se k situaci v ČSSR. Vůdčí osobností

tohoto procesu v Norsku byl Michael Konůpek, spisovatel, publicista a signatář Charty 77,

který v roce 1978 odešel do Norska.

Základní otázkou práce bylo, jak rozsáhlá a účinná byla norská pomoc československé

opozici. Z výsledků práce vyplývá, že se jednalo o pomoc významnou jak obsahem, tak i

rozsahem.

Získané informace z archivních materiálů byly doplněny a částečně i konfrontovány

s dokumenty z archivů ministerstev zahraničí Norského království a České republiky a

Ambasády ČR v Oslo, dále z fondu Anna Kvapilová z Norském státním archivu, osobního

archivu Michaela Konůpka. Klíčovou publikací pro pochopení jednotlivých emigračních vln

do Norska byla studie A.S. Skjervena: Den tsjekkiske og slovakisme migrasjonen til Norge

1948-1989.
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ABSTRACT

The purpose of this Bachelor´s Degree Paper is to reconstruct the Norwegian

perception of the process of democratization during the second half of the 1960s and to trace

Norway’s ensuing assistance provided to Czechoslovakia’s independent initiatives. The work

succinctly summarizes the development of Czechoslovak-Norwegian relations and the

activities of the post-February 1948 and post-August 1968 exiles in Norway. It also explores

the way Norway’s foreign policy and general public were influenced by the historical

milestones that had a determining impact on Czechoslovakia’s post-World War II history.

These landmarks include the Communist coup d’état in February 1948, the year 1968 with its

Prague Spring movement and the following military invasion of the country, and the

emergence of Charter 77 in 1977.

In the process of the formation of Czechoslovak-Norwegian relations in the fifties and

sixties, a major role was played by post-February 1948 exiles. The organization Norsk-

Tsjekkoslovakisk hjelpeforening was particularly instrumental in this respect. The institution

was headed and founded by Anna Kvapilová, who – formerly in her native country – had

been an activist of the National Socialist Party and collaborator of Milada Horáková. During

the WWII, she was imprisoned in the concentration camp in Ravensbrück on account of her

activities in the resistance movement. After its Embassy was re-opened in Prague, Norway

took an avid interest in, and was sympathetic with, the process of democratization in

Czechoslovakia. The promising collaboration of the two countries in the cultural sphere was

marred by the invasion of the Warsaw Pact troops. The military occupation of Czechoslovakia

was condemned by Norway’s government and public.

Charter 77 and the persecution of its signatories was an impulse toward activating

Norwegian assistance during the period of harsh repression in Czechoslovakia, known as

“Normalization”. The official reaction voiced by the Norwegian government in response to

this persecution and violation of human rights was quite discomforting to the Communist

regime in power. The Foundation (Støttefond) for the Support of Charter 77 was established

in Norway as a branch of the Sweden-based Charter 77 Foundation. The Norwegian branch

supported Charter 77 signatories in material terms, while constantly reminding the Norwegian

public and political representatives of the need to voice their opinions related to the situation

in Czechoslovakia. Michael Konůpek, a writer, publicist and signatory of Charter 77, who had

emigrated to Norway in 1978, was one of the leading figures of this process in Norway.

The main question of the paper was defined as how extensive and effective Norwegian

assistance was. The results of the research show, that this assistance was very significant.
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The information obtained from archival materials has been complemented and partly

confronted with documents from the archives of the Ministries of Foreign Affairs of the

Kingdom of Norway and the Czech Republic, the Embassy of the Czech Republic in Oslo, the

Anna Kvapilová files from the National Archives of Norway, and – last but not least –

Michael Konůpek’s personal archive. The study written by A. S. Skjerven: Den tsjekkiske og

slovakisme migrasjonen til Norge 1948-1989 has been of key importance in elucidating to

readers the individual emigration waves to Norway.

Key words:

“Normalization” period, Czechoslovakia, Norway, emigration, Charter 77, Charter 77

Foundation, Norsk-Tsjekkoslovakisk hjelpeforening
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1 ÚVOD

1. 1 Výběr tématu bakalá řské práce

Téma zahraničního pohledu a pomoci obrodnému procesu i opozičnímu hnutí u nás

v době normalizace nebylo doposud v popředí zájmu odborné veřejnosti. Z publikací, které se

této otázky týkají, patří na první místo kniha Františka Janoucha: Nadace Charty 77: 20 let.

Tyto aktivity z období normalizace byly a jsou vnímány československou (nyní českou a

slovenskou) odbornou veřejností téměř výhradně jako pozitivní, stejně jako postkomunistické

společenské i ekonomické změny v rozsahu, který byl v životě většiny obyvatel do té doby

nevídaný. Postupně byly však tyto náměty překryty z pohledu běžných obyvatel

naléhavějšími nebo aktuálnějšími, a to i v oblastech společensko-vědních, v tomto případě v

oblasti soudobých dějin.

Výzkum podpory demokratizačních tendencí v ČSSR a vůbec zahraniční pohled na

dění v období komunistické diktatury ustoupily tématům, které lze označit za témata povýtce

politická nebo témata, která jsou přímo spojena se závazky, plynoucími pro ČR z přijatých

mezinárodních dohod a úmluv. Mezi takové podněty zcela jistě patří česko-německé vztahy

vč. otázky odsunu německých obyvatel, třetí odboj a působení Státní bezpečnosti a vliv jejich

příslušníků na dění kolem listopadové revoluce a po roce 1989. Nelze pominout ani

problémy, které souvisely s restitucí majetku konfiskovaného nejen komunistickým režimem,

ale i během druhé světové války jako součást tzv. konečného řešení, tedy konfiskace majetku

židovských spoluobčanů. Tyto procesy svými dopady přesahovaly hranice naší republiky.

Otázky zahraniční pomoci obrodnému procesu a opozičnímu hnutí byly v odborné literatuře

vytlačeny na vedlejší kolej.

Domnívám se, že téma zahraniční pomoci demokratizačním tendencím v bývalém

Československu může být aktuální i pro současné dění. Přitom v naší zahraniční politice nelze

nalézt jasně viditelné nebo proklamované aktivity směřující k tomu, aby ve své působnosti

pomohl náš stát demokratizačním hnutím v zemích, jež jsou pod totalitárními vládami,

zkušenostmi, kterými si různé československé iniciativy v době totality musely projít.

Nevládní organizace se celkem pochopitelně zaměřují zejména na pomoc humanitární. Téma

podpory demokratizačních tendencí a podpory lidských práv je dnes (i v souvislosti s

odchodem Václava Havla z politického života a posléze i jeho skonem) sice upozaděné, ale

nikoli vyprázdněné. Zkušenosti pro takové aktivity lze čerpat i ze zdánlivě nepatrného úseku
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našich novodobých dějin, a to česko-norských vztahů v 2. polovině 20. století. V předložené

práci jsem se pokusil připomenout úlohu nevelkého severského státu na naší cestě ke

svobodě.


[…]


součástí práce interpretace událostí v Československu dobovým norským tiskem.

Na začátku uvedených period lze vysledovat historické milníky, které nejenže

poznamenaly život generací československých občanů, ať již doma nebo v cizině, ale také

byly určujícími podněty pro formování zahraniční politiky Norska vůči Československu,

stejně jako vztahu občanů Norska a nezávislých iniciativ vůči naší zemi. V roce 1948 to bylo

převzetí moci komunisty, v roce 1968 pak tzv. Pražské jaro a invaze okupačních vojsk do

Československa, v roce 1977 pak vznik Charty 77.

Jestliže od roku 1948 byl nejvýznamnějším článkem norské podpory československé

opozici Norsk – Tsjekkoslovakisk hjelpeforening a vůdčí osobností Čechů a Slováků

v Norsku byla Anna Kvapilová, tak po roce 1977 to byla Nadace (Støttefond) na podporu

Charty 1977, kde hlavním hnacím „motorem“ byl Michael Konůpek. Přitom si dovolím

konstatovat, že zatímco činnost NTH byla zaměřena s postupem času stále výrazněji na

pomoc emigrantům z Československa (tedy spíše na řešení otázek humanitárních,

ekonomických, kulturních a vzdělávacích), Støttefond byl organizací v první řadě politickou.

Jeho hlavním posláním byla pomoc opozičnímu hnutí v Československu. Proto také

Støttefond po návratu demokratických poměrů u nás po roce 1989 svoji činnost ukončil, ale

NTH našel pokračovatele, který svoji činnost nadále v Norsku udržuje (Tsjekkisk-Norsk

Forum). Zajímavé je i rozdělení politického spektra v Norsku ve vztahu k podpoře těchto

iniciativ. NTH byl podporován spíše politickými uskupeními, stojícími ve středopravicovém

politickém spektru, zatímco Støttefond a opoziční hnutí v ČSSR kolem Charty 77 nacházely
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své příznivce spíše v politických kruzích levicového zaměření, dokonce i z okruhů krajní

levice.

Oficiální norská zahraniční politika vůči Československu nebyla určována pouze

pragmatickými ekonomickými zájmy, ale v nejvýznamnějších momentech československých

soudobých dějin, tedy v roce 1968 a v roce 1977 po vzniku Charty 77, dokázala jasně

formulovat svá stanoviska na podporu demokratizačních tendencí a opozičních hnutí, které

totalitním režimem nebyly vítány. Norští politici se také zasazovali o změny poměrů

v Československu tak, že vázali obchodní dohody a zlepšení vztahů mezi Norským

královstvím a Československem na řešení problémů svých občanů a dále i na dodržování

lidských práv v ČSSR.

Dnes, kdy se do střední Evropy vrátila demokracie (nebo v Norsku stále východní

Evropy - naprostá většina Norů nepoužívá výraz střední Evropa), není tato oblast výrazným

předmětem politického zájmu Norska. ČR je s Norskem členem NATO, Norsko přispívá

poměrně významně na vyrovnávání disparit mezi evropskými zeměmi naší zemi v rámci tzv.

Finančních mechanismů EHP/Norska. Bilance zahraničního obchodu se stala výrazně

příznivější pro Norsko poté, co se stalo naším dodavatelem zemního plynu. Česká republika,

která je v Norsku známá hlavně jako výrobce kvalitního piva, škodovek a jako příjemná

turistická destinace, se stala spojencem a výhodným obchodním partnerem. O politické situaci

v Čechách a na Slovensku se dnes v Norsku neví téměř nic. Prezident Václav Havel byl

v Norsku poslední známou politickou osobností z Československa.

Norská občanská společnost nebyla a není k dění v totalitních režimech nikdy

lhostejná. Proto i v případě Československa v době komunismu dokázaly zejména

intelektuální špičky této země zformulovat a projevit svůj názor vůči totalitnímu režimu

zřetelně a jasně a v rámci možností i pomáhat prosazení demokratizačních tendencí a tedy i

činnosti demokratické opozice. Významnou úlohu přitom sehráli i představitelé

československé emigrace v Norsku. Odpověď na moje tvrzení, položené na začátku této

práce, tedy vyznívají pro Norsko pozitivně. Vždy se v emigrantských kruzích našli ti, kteří

svojí činností významně přispívali k podpoře návratu demokracie u nás. A Norsko bylo

jednou ze zemí, které významně přispěly k pomoci československému disentu a tím i

k eliminaci totalitního komunistického režimu v Československu.
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Prameny na internetu

1) Online archiv Aftenposten: http://www.aftenposten.no/sok/?query=arkiv

2) Mírový institut:http://www.peacebuildingportal.org/index.asp?pgid=9&org=2553

3) Jan Kristofori: http://www.galerie.maxiart.cz/jan-kristofori/

4) Karel Trinkewitz: www.czsk.net/svet/clanky/osobnosti/trinkewitz.html

5) Knut Frydenlund: http://snl.no/.nbl_biografi/Knut_Frydenlund/utdypning

6) Reidun Askelad: http://www.reidunaskeland.no/index.php?id=2

7) Monna Tandberg: http://snl.no/Monna_Tandberg

8) Kåre Willoch: www.cappelendamm.no/main/Katalog.aspx?f=8603

9) Český rozhlas Vltava M. Konůpek v pořadu Osudy:

http://www.rozhlas.cz/vltava/porady/_zprava/707116

10) Leo Eitinger: http://www.zob.cz/?q=eitinger

11) Pavel Fraenkl: http://encyklopedie.brna.cz/home-

mmb/?acc=profil_osobnosti&load=10624

12) Profesor Hans Otto Frøland:
http://translate.google.cz/translate?hl=cs&langpair=no%7Cen&u=http://www.ntnu.no
/gemini/2011-03/38-39.htm

13) Státní bezpečnost akce proti časopisu Svědectví:

http://www.totalita.cz/stb/stb_a_svedectvi.php
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