Oponentský posudek bakalářské práce

Vojtěch JIRÁSEK: Obrodný proces a normalizace v Československu z norského pohledu, Bakalářská práce FFUK 2012, 71 stran + 13 příloh

V úvodu práce si autor sice nestanovil jednoznačné cíle, ale lze je bez obtíží dovodit ze sedmi základních otázek výzkumu, které formuloval na stranách 13 a 14. V závěru tyto otázky zodpovídá a Norsko hodnotí pozitivně – bohužel tato práce postrádá jakoukoli komparativní dimenzi (což je ovšem u bakalářky akceptovatelné), a proto lze autorovo hodnocení považovat za značně nahodilé.

Z hlediska stylistiky spatřuji problém v častém používání první osoby singuláru, která se do odborného textu příliš nehodí. Rovněž některé formulace jsou spíše schematickým klišé, než tvrzením adekvátním pro vědeckou práci (viz s. 12 „v ČSSR probíhal následně proces normalizace, vystřídaný šedivým bezčasím od poloviny let osmdesátých s občasným drobným povolením šroubu ze strany vládnoucí gerontokracie (po kterém následovalo zase rychlé utažení). ..“). Ne vždy se daří také dodržet logickou plynulost a návaznost textu – viz např. neorganicky zakomponovaný citát o tradiční sociální péči na s. 13. Autor nesystematicky uvádí jména – někdy jen příjmení, jindy celé jméno, někdy jen s iniciálou křestního. Hojně také užívá přítomného času, což odpovídá spíše popularizační literatuře faktu, než seriózní vědecké studii. Autor rovněž nerespektuje zvyklost, že věta by zásadně neměla začínat číslem.

Práce působí tak, že ji autor psal ve značném spěchu – objevují se také relativně často překlepy, zvláště u cizích jmen.

Autor zasluhuje ocenění za to, že již v bakalářské práci projevilschopnost rozsáhle pracovat s cizí literaturou a zvláště s cizími archivními dokumenty. Jeho přístup se však omezuje zásadně jen na převyprávění dotyčného informačního zdroje – v případě bakalářské práce je takový přístup ovšem akceptovatelný. Právě v naprosté absenci analýzy nalezených dokumentů shledávám největší nedostatek této práce. Celkově působí jako mozaika ne příliš organicky za sebe poskládaných dokumentů, které autor během fáze heuristiky nastudoval. Tento fakt doslova bije do očí např. na s. 43 a 44, kde je čtenář zahlcen dvoustránkovým seznamem institucí, kterým studovaný pomocný Fond zaslal své tiskové prohlášení v roce 1983 – protože o mnoha z nich v textu vůbec není řeč, takový seznam postrádá jakoukoli funkčnost, pouze natahuje délku textu. Podobně pramalý užitek má čtenář následně z uvedení částky peněz, kterou fond v daném roce vybral, pokud taková částka není dána do souvislostí, aby bylo možné si představit a zhodnotit, zda je to hodně nebo málo.

Když se autor v jedné z kapitol soustředí na rozbor tisku, omezí se na zachycení data a stručného shrnutí, co v daném listě bylo k tématu Československa napsáno – nic víc.

Kapitola osmá, dlouhá půl stránky, je velmi stručná – je to zjevně tím, že autor nemohl nalézt více relevantních pramenů. Pak by ovšem bylo spíše na místě vymyslet nějaké efektivnější členění práce, aby všechny kapitoly zachovávaly obdobnou délku.

I přes uvedenou kritiku se z pozice oponenta domnívám, že tato práce splňuje základní požadavky, které jsou na tento typ vysokoškolských textů, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 13. června 2012

Doc. PhDr. JUDR. Jakub Rákosník, Ph.D.